
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2011

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos dos Ofícios nos. 857/2011-GAB/DGPC e 
6218/2011-PGE-GAB-PCTA da Policia Civil do Estado do Pará - 
PCPA e da Procuradoria Geral do Estado - PGE, respectivamente, 
constantes dos Processos nos. 2011/341520 e 2011/385652;
Considerando as decisões judiciais que permitiram a continuidade 
dos candidatos no certame;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
sub judice no Concurso Público C-149 da Polícia Civil do Estado 
do Pará - PCPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado nº. 31.994, de 8 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 1019/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear sub judice, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes 
deste Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA.
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA
THIAGO JOSÉ DE MENEZES DIAS
CLAUDILENE SOUZA MAIA 
CARLOS EDUARDO PAISANI DE MORAES
PRISCILA PINHEIRO PEREIRA
GLÁUCIA NÍCIA DE OLIVEIRA CRISTO
PAULO MAVIGNIER NOGUEIRA 
ADRIANA BARROS NORAT
RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO
THIAGO SANTOS DA SILVA
CAIO CARMELLO ROCHA LOBO
RODRIGO SPESSATTO
VINICIUS SOUSA DIAS
VINICIUS MEDEIROS SILVA GOMES
EVERALDO DIAS NEGRÃO JÚNIOR
SUELEN DA CÁSSIA SANTOS DA COSTA
ROSIVALDO BATISTA FILHO
ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, primeira 
parte, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 6420/2011-PGE-GAB-
PCTA, de 30 de setembro de 2011, da Procuradoria Geral do 
Estado - PGE, constante do Processo nº. 2011/397891;
Considerando a decisão judicial proferida pelo MMº Juiz da 2ª 
Vara da Fazenda de Belém, em favor da candidata a seguir 
relacionada;
Considerando que o ato é passível de revisão em caso de reforma 
da decisão judicial;
Considerando o Parecer nº. 1043/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 34, 
§ 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso 
I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ADRIANA CARLA 
MAGNO BARBOSA para exercer o cargo de Delegado de Polícia 
Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XX, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 6496/2011-PGE-GAB-
PCTA, datado de 5 de outubro de 2011, da Procuradoria Geral do 
Estado - PGE, apenso ao Processo nº. 2011/404946;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão 
proferida nos autos do Processo nº. 2011.3.019092-5, em 
trâmite no Pleno do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que 

determinou a imediata reintegração de EDIMILSON DA CRUZ 
PEREIRA ao serviço público no exercício do cargo de Delegado 
de Polícia Civil;
Considerando o Parecer nº. 1044/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, sub judice, a contar de 3 de outubro de 2011, 
EDIMILSON DA CRUZ PEREIRA para exercer o cargo de Delegado 
de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará - 
PCPA, por ter sido considerado aprovado no Concurso Público 
C-149.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 004/SIND/CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294137

PORTARIA Nº 004/SIND/CMG de 04 de Outubro de 2011
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 26 
da Lei Estadual nº. 6833 de 13 de fevereiro de 2006, em face 
os fatos constantes no MEM. nº 157- DTA de 08 de Setembro de 
2011 e seus Anexos.
RESOLVE:
 Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância  (SIND),com 
fim de apurar a real situação da Aeronave Sertanejo Prefixo PP–
EJP pertencente ao Governo do Estado.
Art. 2º - Designar o MAJ QOPM RG 21150 LUÍS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA, pertencente ao efetivo do CCS 
do QCG, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
como Encarregado das investigações referente a presente SIND, 
delegando-vos para esse fim as atribuições que me competem;
 Art. 3º - Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 15 
(quinze) dias, podendo ser prorrogável por mais 07 (sete) dias, 
se motivadamente for necessário;
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 11 de outubro 
de 2011, revogando-se todas as disposições em contrário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de Outubro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294168

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/10/2011
Valor: 680.800,00
Justificativa: Com base no Art. 3º do Decreto Estadual nº 159, 
de 20 de julho de 2011 que transfere a responsabilidade sobre 
as aeronaves oficiais do Estado do Pará para a Casa Militar da 
Governadoria e Parecer Jurídico 061/2011-AJUR/CMG, resolve 
apostilar a titularidade do Contrato Administrativo 019/2010, 
passando para o CNPJ: 07.313.542/0001-63 da Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
Contrato: 19/2010
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294179

Número: 1
Assinatura: 13/10/2011
Valor: 408.990,00
Justificativa: Com base no Art. 3º do Decreto Estadual nº 159, 
de 20 de julho de 2011 que transfere a responsabilidade sobre 
as aeronaves oficiais do Estado do Pará para a Casa Militar da 
Governadoria e Parecer Jurídico 061/2011-AJUR/CMG, resolve 
apostilar a titularidade do Contrato Administrativo 015/2011, 
passando para o CNPJ: 07.313.542/0001-63 da Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
Contrato: 15/2011
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294188

Número: 1
Assinatura: 13/10/2011
Valor: 32.013,00
Justificativa: Com base no Art. 3º do Decreto Estadual nº 159, 
de 20 de julho de 2011 que transfere a responsabilidade sobre 
as aeronaves oficiais do Estado do Pará para a Casa Militar da 
Governadoria e Parecer Jurídico 061/2011-AJUR/CMG, resolve 
apostilar a titularidade do Contrato Administrativo 04/2011, 
passando para o CNPJ: 07.313.542/0001-63 da Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
Contrato: 4/2011
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294110

PORTARIA: 591/2011
Objetivo: Ajuizar ação Civil Pública em face da empresa Serraria 
Andiroba LTDA
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5747864/Ibraim José das mercês Rocha (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 17/10/2011 a 17/10/2011
5889481/Paulo Roberto de Souza Lopes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 17/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294114

PORTARIA: 590/2011
Objetivo: Participar de reunião a fim de tratar do Zoneamento 
Econômico Ecológico da zona leste e calha norte
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5819997/Ary Lima Cavalcanti (Procurador do Estado) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 13/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294262

PORTARIA: 592/2011
Objetivo: Correção das provas discursivas referente ao XVIII 
Concurso Público para provimento de cargo de Procurador do 
Estado
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BRASÍLIA/DF - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5807174/Antônio Sabóia de Melo Neto (Procurador do Estado) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294284

PORTARIA: 593/2011
Objetivo: configuração de impressora e terminais TS de acesso 
ao SCP-PGE
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889954/Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz (Assistente de 
Procuradoria) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 13/10/2011 a 
13/10/2011
5139201/Juraci Neri Castro Filho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 13/10/2011 a 13/10/2011
54193419/Marcos Paulo Nascimento Silva (Assistente de 
Procuradoria) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 13/10/2011 a 
13/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº.2760/11-DP- G BELÉM, 13/10/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294283
Transferir o período de férias da Defensora Pública GERMANA 
SERRA DE FREITAS, matrícula nº. 55589186, concedido pela 
Portaria nº 2712/11-DP-G de 04/10/11, em razão de superior 
interesse público, referente o período aquisitivo 10/11, para ser 
gozada em momento oportuno.

PORTARIA Nº 2738/11 DP-G BELÉM, 13/10/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294296
Autorizar o afastamento por 15(quinze) dias a Defensora Pública 
ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, matrícula nº 55589181, 


